
R E S U M É

R E Á L N Á  H R A  O  T R Ů N Y ?  M Y T I C K É  D I M E N Z E  
S T Ř E D O V Ě K Ý C H  P Ř Í B Ě H Ů

Racha Kirakosian

Při pohledu na mytické dimenze středověkých narativů vidíme, že medievalismus
není vždy jen kreativní prací s minulostí a že je třeba jej podrobit kritické analyze.
Seriál „Hra o trůny“ pracuje se středověkými elementy fantasy, které navazují na
dlouhou tradici využívání minulosti jako projekční plochy pro imaginaci. Samotné
středověké příběhy fungovaly na mytické úrovni, kde se stírala hranice mezi histo-
rickou skutečností a prostorem pro kreativitu. Za pomoci prací Ernsta Cassirera
zkoumá autorka využití mytickych elementů ve středověkých příbězích „Meluzína“
a „Vévoda Arnošt“. Cassirerův koncept „mytického myšlení“ umožňuje prozkou-
mat na jedné straně aspekt ženskosti v souvislosti s bestialitou stejně jako aspekt
orientalismu na straně druhé. Díky tomu je pak možné osvětlit, jak funguje kultur-
ní a historické osvojení si minulosti. S ohledem na zpolitizované formy práce se
středověkem a při zohlednění názorů Umberta Eca a J. R. R. Tolkiena na medieva-
lismus se autorka vyslovuje pro kritický medievalismus.

K O N T R O V E R Z N Í  P O P K U LT U R A  –  P O P U L I S M U S  A
P U B L I C  H I S T O RY

Vlastimil Vondruška a jeho instrumentalizace středověku

Martin Šorm

Studie osvětluje úspěch populistických reprezentací středověku, které jsou v součas-
né české kultuře asociovány s politickým pravicovým extremismem. Na příkladu
textů Vlastimila Vondrušky rozebírá autor možnosti přiměřené reakce ze strany
vědy. Obvyklé postupy jako opravování chybných údajů, zaujímání distancovaného
stanoviska nebo zesměšňování považuje za ne právě šťastnou internalizaci
Vondruškova populistického narativu o protikladu mezi elitami a běžnými občany.
Smysluplná odpověď ze strany vědeckého světa by naproti tomu mohla spočívat v
prezentaci historiografie jako konstrukčního procesu, ve zdůraznění transparentno-
sti co do metod, koncepce a hodnot, stejně jako inkluzivní multiperspektivity a
kolektivního charakteru vědy. Slabina profesních historiček a historiků tváří v tvář
populistickým, falešné informace šířícím narativům nespočívá v nedostatečných zna-
lostech nebo nedostatečné schopnosti jejich prezentace, ale ve vytváření nesplni-
telných očekávání, která pak připravují cestu ke zjednodušující, monologické a
toxické komunikaci o minulosti.


